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Interpellation angående Vallentunas 
dricksvattenkvalitet 
 

Tillsynsmyndigheter  
I Lag om allmänna vattentjänster (LAV 2006:412) fastställs att ansvaret för att 
invånarna tillhandahålls dricksvatten åvilar den enskilda kommunen. I LAV återfinns 
kravet på att varje kommun ska ha fastställda och uppdaterade vattentjänstplaner 
samt att dessa planer ska fastställas av kommunfullmäktige. Tillsynsmyndighet över 
LAV är Länsstyrelsen.  
 
Bygg- och miljötillsynsnämnden är lokal tillsynsmyndighet över bl.a. 
dricksvattenföreskrifterna. Genom sin kontroll och tillsyn övervakas att 
drickvattenproducenter uppfyller kraven i dessa föreskrifter d.v.s. att dricksvattnet 
som erbjuds är rent och hälsosamt.   

Fråga 1: 
Ansvarig för drift och skötsel av dricksvattennätet i Vallentuna är Roslagsvatten AB.  
Dricksvattnet erhålls från Norrvatten AB som löpande kontrollerar sitt dricksvatten 
utefter ett riskbaserat undersökningsprogram. Prover och analys genomförs på 
råvatten (vatten från Mälaren), utgående dricksvatten och tappvatten (kranvatten 
hos konsument). Undersökningsprogrammet fastställs av Järfälla kommuns 
kontrollmyndighet och utöver detta undersökningsprogram finns en 
överenskommelse om kontroll av samordnad provtagning av tappvatten (SPAT). Det 
är en överenskommelse mellan Norrvatten och dess medlemskommuner som innebär 
en samordning av provtagning av vatten hos konsument. I Vallentuna kommun finns 
8-9 provpunkter som återkommande analyseras och kontrolleras.  
 
I enlighet med undersökningsprogrammet ingår PFAS-analyser i ett av de 
analyspaket som Norrvatten kontrollerar och detta analyspaket uttas nio ggr per år i 
råvatten, utgående dricksvatten respektive tappvatten. Provtagningen av det utökade 
analyspaketet på tappvatten sker enligt ett rullande provtagningsschema (d.v.s. 
mellan olika kommuner och olika adresser).  
 
Norrvatten jobbar proaktivt med kontroll och övervakning av dricksvattnet och 
genomför därför mycket mer provtagningar och kontroll av analysparametarar än vad 
som idag är lagstadgat. Bland annat drivs forskningsprojekt där nya reningsmetoder 
för PFAS testas för att ge underlag till beslut om en framtida utbyggnad av reningen i 
verket. I kommande utbyggnadsplaner avser Norrvatten införa ett reningssteg med 
aktivt kol, i syfte att rena vattnet från PFAS. 
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Bygg- och miljötillsynsnämnden får löpande analysresultat från Norrvattens 
provtagningar och dessa resultat granskas av personal på miljökontoret. Årligen hålls 
flera tillsynsmöten med dricksvattenproducenten där en genomgång av deras 
produktion och övervakning diskuteras. Bygg- och miljönämnden avser att fortsätta 
med den tillsyn som redan sker och i dialog med Roslagsvatten kommer nämnden att 
följa och bevaka Norrvattens arbete med att minska halterna av PFAS i dricksvattet.   

Fråga 2 
Reservvattenförsörjning för Vallentuna tillgodoses genom Norrvattens gemensamma 
resurser för reservvattenförsörjning. Hur dessa resurser ska göras tillgängliga för 
brukarna i Vallentuna planeras gemensamt av Roslagsvatten och Norrvatten.  
Norrvatten har totalt 7 reservvattentäkter och dessa övervakas och undersöks årligen 
med det utökade analyspaketet för PFAS. Utöver reservvattentäkterna finns ett starkt 
samarbete mellan dricksvattenproducenterna i Stockholmsregionen för att bistå 
varandra om problem uppstår. Norrvattens dricksvattennät är ihopkopplat med 
Stockholms vatten- och avfallsnät och dessa kan därmed ta emot reservvatten från 
varandra. Norrvatten planerar även påkoppling av Uppsala kommuns nät för att 
ytterligare säkra vattenförsörjningen.  
 
Vallentuna kommuns potentiella nödvattentäkter är Backa, Granby/Lindholmen och 
Västlunda. Idag saknas tekniska förutsättningar och driftentreprenör för att 
kommunen skulle kunna nyttja dem och av denna anledning är dessa täkter inte 
heller utpekad i den nödvattenplan som antogs av kommunstyrelsen under 2022.  
Täkterna är därmed inte registrerade som producentanläggningar och någon 
återkommande provtagning och övervakning av dricksvattenkvaliteten sker inte.  

Fråga 3 
Bygg- och miljötillsynsnämnden har ingen budget och möjlighet att bedriva generell 
miljöprovtagning/miljöövervakning i olika grundvattenmagasin. Nämnden bedriver 
enbart tillsyn och offentlig kontroll på registrerade dricksvattenanläggningar för att 
säkerställa att dricksvattenföreskrifterna efterlevs och att detta dricksvatten 
undersöks och analyseras. Ägare till en enskild dricksvattentäkt är inte tvingad att 
analysera sitt vatten men rekommenderas att analysera detta vart tredje år.     
 
Det viktigaste för ägare till en enskild vattentäkt är att kartläggningen av områden 
som kan tänkas vara påverkat av PFAS skyndas på.  Ansvarat för denna övervakning, 
inventering och kartläggning ligger just nu hos länsstyrelserna. Exempel på platser 
som kan utgöra en risk är dricksvattentäkter i närheten till avfallsanläggningar och 
platser där räddningstjänsten nyttjat brandskum.  
 
Bygg- och miljötillsynsnämnden kommer att följa länsstyrelsens kartläggning och vid 
behov bistå dem i detta arbete. Miljöavdelningen kommer även att se över och 
uppdatera informationen på kommunens hemsida, så att ägare till enskilda 
vattentäkter bättre informeras om möjligheten att analysera sitt vatten för PFAS.  
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Elwe Nilsson, ordförande för Bygg- och miljötillsynsnämnden 
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2023-01-23 

Interpellation riktad till Bygg- och miljötillsynsnämndens ordförande Elwe 
Nilsson angående Vallentunas dricksvattenkvalitet 

PF AS är ett samlingsnamn för en stor grupp vattenlösliga ämnen som används för att skapa 
vattentåliga, smutsavvisande eller lågfriktionsytor, i till exempel stekpannor, kläder, möbler 
och skidvalla. Egenskaperna har även utnyttjats i brandskum. PF AS kan påverka njurar, lever 
och kolesterolhalt. Det finns även studier som visar att PF AS hämmar kroppens 
immunförsvar. Dessutom misstänker man att PF AS kan kopplas till ökad risk för vissa typer 
av cancer.1 

Utsläpp från produktion, användning av eller avfall från dessa produkter går ut i vår miljö och 
hamnar slutligen både i maten vi äter, luften vi andas och i vårt dricksvatten. Ämnena är 
mycket svårnedbrytbara i naturen och de sprids lätt i vatten. 
Från och med 1 januari 2023 gäller ny lagstiftning för svenskt dricksvatten'. Bland annat har 
nya gränsvärden införts för flera olika skadliga ämnen, som exempelvis PF AS. För PF AS4 i 
dricksvatten, dvs summahalten av fyra definierade PF AS-ämnen, har gränsvärdet sänkt från 
90 ng/L till 4 ng/L. Som en fotnot kan nämnas att Danmark infört gränsvärdet 2 ng/L för sitt 
dricksvatten. Dessa nya gränsvärden omfattas av en övergångsperiod och ska börja tillämpas 
I januari 2026 
Dricksvattnet i Vallentunas kommunala nät kommer från Norrvattens anläggning Görväln i 
Mälaren. I Vallentuna distribueras vattnet av Roslagsvatten AB. I Norrvattens dricksvatten 
produktion är den analyserade summahalten PF AS 11, dvs den summerade halten av 11 
definierade PF AS-ämnen, cirka 13 ng/L 3.4_ I sjövattnet vid Gjörväln har halten PF AS4 upp 
mätts 1iJl .. llngil.,;, medan till exempel Märstaån har en uppmätt PFAS4-halt på 120 ng/L 4. 
Hur PF AS-halterna i sjövattnet vid Görväln kommer att förändras över tid är okänt. 
PF AS i Mälarens dricksvatten kommer till stor del från närliggande :flygplatser och flyg 
flottiljer. En färsk rapport visar att en stor del av PF AS-utsläppen kommer från nordöstra 
Mälaren, främst från Arlanda och Ärna flygplats, där flygvapnet använt brandskum, som 
innehåller PFAS. 
Swedavia, har dragit igång olika insatser ror att komma till rätta med Arlandas PF AS-utsläpp. 
Åtgärder för att sanera källorna har till viss del påbörjats, men det tar tid innan de ger någon 
påtaglig verkan. Därför är det akut att förbättra reningen av dricksvattnet med avseende på 
PFAS i Görvälnverket, alternativt att införa (en kostsam) kommunal rening. 
Dricksvattenförsörjning är en viktig samhällsfunktion. Livsmedelsverket är central kontroll 
myndighet för dricksvatten i Sverige. Men, det ingår i Bygg- och miljötillsynsnämndens 
(BMN) uppdrag, dess myndighetsutövning, att ansvara för lokal tillsyn och kontroll och 
tillsyn av att kommuninvånarnas dricksvatten uppfyller gällande k:valitetsmål. 
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Våra frågor till BMN:s ordförande Elwe Nilsson: 

1. Vallentuna BMN har ett myndighetsansvar för att kontrollera och säkerställa att 
Vallentunas invånare får dricksvatten som uppfyller lagstadgade kvalitetskrav, som 
exempelvis de nya gränsvärden för PFAS, som införts I januari 2023. Hur ser B:MN:s 
plan ut för att säkerställa att den kommunala vattenförsörjningen uppfyller de nya 
kvalitetsmålen? 

2. Vilka är Vallentunas potentiella reservvattentäkter och hur stora är halterna av PF AS i 
dessa? 

3. Hur följer BMN upp halterna av PF AS-nivåerna i de dricksvattenkällor som inte är 
kommunala? 

1 Kemikalieinspektionen 
2 Livsmedelsverketsföreskrifter om dricksvatten SLSFS 2022:12 
3 https :llroslagsbvatten.se/varden-a11alyser) 
4 https:l/www.norrvatten.selglobalassetsldocuments/2022-05-pfas_massbalcms __ malare11- 
gorvaln.pdf 
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